, . /'

, -~
~

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
CEP 33 000. ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI N9 1. 035/84

"ESTABELECE NORMAS PARA O PARCELAMENTO,

USO E OCUPAÇÃO DO SOLO NA ZONA URBANA

ESPECIAL DE PINHÕES, NO MUNICÍPIO DE

SANTA LUZIA".

A Câmara Municipal de Santa Luzia Decreta e eu SANCIONO a seguinte

Lei:

Artigo 19 - Esta Lei regula o parcelamento, uso e ocupação do solo

da Zona Urbana Especial de Pinhões, criada em conformidade com a

Deliberação n9 19/81 do Conselho Deliberativo da RMBH e dela faz

parte integrante o Anexo I.

Artigo 29 - O loteamento do solo da Zona Urbana Especial de Pinhões

observará módulos mínimos de 5.000,00m2 (cinco mil metros quadrados)

e testa mínima de 40,00m2 (quarenta metros quadrados), salvo o dis

posto no Parágrafo Único deste artigo.

Parágrafo Único - Os lotes ao longo das Ruas Manoel Félix Homem

Assis Chateaubriand, José Honorato Apolinário e José Cândido Diniz

poderão ter o módulo de 360,00m2 (trezentos e sessenta metros qua

drados) e testada mínima de 12,00m (doze metros).

Artigo 39 - Não será permitido o parcelamento do solo em áreas que

sejam necessárias à defesa das reservas naturais, à preservação de
. . - . - - . ~ interesse cultural e historico, a manutençao dos aspectos paisagi~

ticos e com declividade acima de 30% (trinta por cento).

Artigo 49 - Nos casos de desmembramento serão cumpridos, igualmen

te, os requisitos estabelecidos nos artigos 29 e 39 desta Lei, es

pecíficos do loteamento.

Artigo 59 - Será permitido o assentamento de usos residenciais uni

familiares, comércio e serviços com área até 100,00m2 (cem metros

quadrados), indústrias urbanas de pequeno porte até 150,00m2 (cen

to e cinquenta metros quadrados), destinadas ao aproveitamento da

produção agrícola das fazendas da região, cuja implantação não im

plique no comprometimento dos mananciais e da qualidade das águas

subterrâneas e serviços coletivos com área de até 500,00m2 (quinhe~

tos metros quadrados).

Artigo 69 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,re-

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
CEP 33.000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

~

revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto, a quem o conhecimento e a execução da presente Lei

pertencer, que a cumpra e a faça cumprir, tão inteiramente como ne

la se contêm.

Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 06 de dezembro de 1984

~L_QO~
I AV~nZA0

PREF~-TO ~NI IPAL

4!Íb.t.teêC.~ ~UI .cff~c:___e_
MARIA DA CONCEIÇÃO XAVIER LIMA

Chefe de Gabinete,em exercício

\

1

.!

.
l

ft

.., -"! •- r,
:;;;:,, :: ",..,

~ô .. .Í

DFSCRIÇÃO PERIMETRICA ,.

~ .- - 1 A L D E P 1 1; H Õ E5

/j_ ~ /lal1a,, _µ?- ~-j.oc2y/ç-v

Ll ., •\~
1 ' '· ' ' ~ /'_ ' ' li. ~-~~~~l'

J • . ,
: 1 ... . .

,

:err~ctro da Zona Urbana Especial do Povoado de Pinh6es,

~te d O

=:D e! 1 e

strito sede do Município de Santa Luzia, nos te!

-, e s n? s 1 6 / 8 1 e 1 9 / 8 l , ambas d o C o n se 1 ho D e 1 i b E -

~ -~, -~ confo:-~idade com o disposto no par~grafo uni -

::;:;:,;";:: 219 da Lei e,_ opl~<,entar n~ 3/72, de acordo com a re-

.=:,..;;;:-ela Lei Comple;:-;en1ar nc;> }0/76, tem a seguinte descri-

z

~~~ça no ponto Po, que se enconrra sobre a margem direi-

3'D d as 'J e 1 h as : d a í , s <' g u e em 1 i n h a reta no rumo 6 O~ 3 1 ' SE

:n:.~lr;1aCa;nente ::.:54m até encontrar o ponto PJ; deste segue no

~ Jor uma dist~nci2 aproximada de 295m at~ o ponto P2; pro~

~ ru~o 52~!7 1 SE por 94&m ~proximadamente 2 ~ at .ngir o

Z; qu·:: se encontra sobre a estraàa que vaí a fazenda Ribeí

~ 1 h e , ,: o n t i nu a - obre a 2 s t r a d a 1 no rumo 6 6 :i 3 9 1 SE, por

~o ponto P4; segue no uma 47?17' SE por cerca de 88m

3.>Jto PS; daí então pas9a a acompanhar o divisor de aguas,

~;10 rumo 15?23 1 S\.. 1 poruma lstâncía aproximada de IilSm até

~o ponto P6~ continua, ntao seguindo o divisor de aguas,

::s:::)5?1~ 1 N\..r por ~proxi.-,.-,ja;:-,ente 247rr até o ponto P7; d es t:.:

~rosc..eaue no rur:-io 66'?52j S\..1 por uma distância de 217r.· atê

~=2 cue

:;z.:;~~L,_

.§:E: '- \._

se ercontra sobre o córrego do Angú, daí

;:ior ::: ~ro» 1 .:;.

~-. ruiilO 31c21 ' "

er.Le ~2Üffi atE atingi~ o

por L.·:~a distância a: o~. i r--ada

e:gue

·0

~ ,~~·ntrJr· o ponto PlO, pros gue, no rur00 8.:;. 22 1 N\..r, µO;-"

- "L :;icar-car o r:'C' n t O f ! 1 d a 1 ~ i. ora o r -' o :·S-42!

-E ' ,; '' 5C de 334 V

"o (U:--'0 2 :::- ':' 3 s >'\/ f.o r ;crox i r:-1ac i:.: n l e ;. - " , " "" .:; (:

~; ' .:· P 1 3 d a Í ~; u e- n o r L 'e._, '(. oor ,,_c;Ca Jt:

~ " : i .. . . .::_e - ·' 1' = ô r - j ('

31.~ ~ ' ' ; C1 í Ol :._' ' -J e e r :::. 1 e

,_· i i ,
e . l 'U l O D OS ·- 'J.' OS ,_. D . ' - - ·. r·' . ' ·/\\. .. _ 1 J;I,,, C. ::'JJ_._',,~•-•í.-t::::> ..

.. (t't.t"AI LI c;·~.~C[KAl-t.!. ="LA!""•I

PROJE.ÇAO U.T.M. MEíllD!ANO CENTRAL 45 ° W. G. ,

\
DATUM PLANIMETRICO C. N. G.

I
.'-'·--- l coõf1c~-;::ADAS GEf>AIS !cc.JP'.'C/JAD4S PARClh/S. 6E/í:.N 1 1 DIS1f.-;-é,;j

FO õ'TO 1--- --, RUM O - r:o - , •
• · N -1-- E Í l:.N 1 CE IQ , (t>ri'~i•E')'" r .-

1
,,, 1334 -r ''"'° + -l)· J=:~ 1_ 1

.~~~ :,:~=- ;-~,
1

!--P=I. 1 7821200 , ___ 6_2~9go_J 1- ~- j, _ 1 1 _____ _j
i=---_ ! _l 1 -295 J . o 1 ! s 1 ~__5- -~

- 1 ·-?=2 - 1 1s20~·05 1 624990 1 . · I . 1 ! ____ 1

r-=-~ -, 1 -5801~ 1 2931 'i 52?1)'SE 1 91;_2,_ l
. 1_~ =3 - 1 782Ó325 '~ 1 . ' l ______ ~·
[ _ __J ___J~º2.___J 475 ' 2.3170 1 66?39'SE 1 517 __

1- P=.4_j 7820 120 . 626215 1 ' 1 1 · 1 __ "'1

1 1 1 1 -060 I · 065 1 1,0833 l 47?17'SE 1 88 ---~
1 P=5 . 1 7820060 1 626280 1 1 1 lj f
,---· i t 1 1 1 i · 1 1 -40_(l__J -110 0,2750 l 15?23'SW_

---il . 7819660 1 626170 1 ; . ' .
1 i 130

415

··~
24._7 _

--
217 t-----' r - --, -85 1--=;;;~ - j--;,~;9-1 66?58'SW !

J r,,,s 1 7819705 . 1 625760 1 _J 1 J
1 1 ! l 1 l i 1 . 1
'---· ! l -415 -065 1 0.1566 j 8?54'SW ~-~
1 P=9 1 7819290 ! 625~- l 1 Í 1 -1
.~ . ------1---56~-I -337 ! o.6on 131? 2'Ni< 1 653 --~
l P=IO ~ 7819850 1 625358 1 -- - -· .::____! ·- - L !

1 · 7819790 1 625960 1

1 _:___J 1 80 -j -598 / 7,47so-:-- g;;;;.N;-j-603 -]
1

t ! 1 624760 1
1

1 . 1 P= l l ' 7819930 1 -~
t 1 -2'30 0,7187 1 35?42'NW 394 f

L_r=12_J_ 7220250 1- 624530 ·I - --t--'---1 1 ! ________ -1
1 . l 1·. 250 L.::_1~--1~4800 1 25?38'NW i_~~_77 __ J
l ;=13 ! 7820500 1 6241il0 1 1 j l l --- -11

!-~-- _ 1 _ L º 1 -260 J_ . w _1_ __ 26_0 ~
1

1 1 1
. 1 ' • 1 f'=I~ I ,,:or,oo 624150 1· ! \ ! 1 t ---·----,------,------1---------- ' -- --- i ! ________ i_ ______ 1 --i _J_ 1 1 ! ____ -j

!- . ------!---- ----1-- : ·1 1 : ~------ -- -,
f----i-----=-i-- 1- -- -i---~~~---~]~~~=-~-1 ____ 1 -~----]

•'

.j

1-

f
~
f

1

t
'
r
' i

J

LJ. 1
, l'JI J\ f\ 11s1::1

1 Lf·'•iVll !-.-

2 - p '· R e E L {;:" E N 1 ú, u s o E o e u p '~ ç ,i\ o o o s oi: o NA z o NA u R 8 ANA E s p E e 1 A L

DE PINHÕES, MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA.

Pinhões se situa numa região predominantemente agrícola,

tendo nesta atividade sua principal base econ5mica.

Apresenta rítmo de crescimento populacional bastante le~

to. Os lotes exístentes no povoado são grandes, configurando chã

caras e sÍtíos de recreio, de ocupação permanente e de fins de

se;-:-;.::.: na.

Neste sentido, foi elaborada uma minuta de lei para o

parcelamento,uso e ocupação do solo na respectiva Zona

Especial.

Urbana_

. "

"
._' ~

!.')

()

.. •

e t::

' .
r-•

::1 o

(
)

,. ..

"
~)

'
'..:.'

1:·
i. ..

'~l
',.,

..-,.

co
'"•

'

-
-
-
-
·
 -
·
-
-
-
·
-
-
-
-
-
-
.
-
.
-
·
-
·
-
-
·
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
·
 _

_
_

 i _
_

_
 ·
-
~
-
-
-
-
-
-
'
-
-
-
·
-
-
-
-
·
-
-
-
-

o .. "'
r,-,

...
-:,-

: .

-"•'
:

:
'

'
-
-
-
-
-
-
-
-
_
-
~
 ....... -

-
-
-
-
·
~
 -------.. -

-
-
-
-
-
~
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
·
 ___ , ___________ ,

, ..... ,:
···-,

-.-.
·,

""-'

1 ..::
c
i

'

:;,;-
~

!J
J
I

1
O

·

1
r•1

:
1

1

,,
.. -,

-·

-
-
-
-
-
·
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
·
-
·
·
~
·
-
·
-
-
·
-
-
-
-
-
-
·
-
-
-
-
·
-
"
'
-
-
-
-
-
-
-
·
-
-
-
~
-
-
-
-
-
-

,_ -.

i '
,..._ i

;I
'-.'.)

1

e: 1 1

:---

,
~
-
·
1
-
-
-
-
-
-
.
-
~
·
-
-
-
~
-
-
-
,
·
-
-
~
-
·
~
-
.
,
,
 .. , .. ., '-·---·-_,_..,.,_ ---

-·--
-
-
-
~
·
·
-
-
,
 --·-

-
.
-
·
-
-
-
-
-
~
-
·
 ... ~

-
-
-
-
-
-
-
~
-
-
~
~
-
-
·
·
·
·
-_,_ .. __ ~

-
-
-
-
·
~
"
-
:
-
-
'
"
·
"
·
-
-
·
-
-
-
-
--·-----·"·--&

• .... -----·· _,, .. ,,..,_ -
-

_,,,_

.-_
,

t

·-~
1:.:: '·

.. ,-. :
,_..._

\

···-:

'
'

1.:::.,

C
.J

·,

r• •.

a
-·

·.__;.

!."\.

1
1

,_

··--·

<'..:

,_,•,

r,

a e

r.
.... .::,

e::

i
.• i '

r· .... :

e 0
1

. -. ' 1

· .. ,_

.:;

: .. -,

r·.,
:

1

ª'
~' I

. : -. '
-
-
-
~
-
-
-
·
-
-
,
·
-
-
·
 .. , .... --·-----

C
'·;

·~
·--

,.,
'

' ,,
'·~

:::.> ~

' ' ·-·

'<.:.
'· '-.. ·-

,....,:·
"
<

o o

·.J

•_,,J

~'
ti

'" (..·-· '-· e:

.-

e 1::..;

(
)

-.....
. _]

..... .:;
:. o

e e o G

--.

' " ·-· ·-· r:.-

::;_,

;--,
-._:::,

.-;

1:
:·

~

u

·' e_:

I'\

O
•

o e

'
(.1

o
v

'C
J

P
)

(.'

\
~)

.. ,
r:

')

' '
~ ·-

'

1 J
e·,.

e: (1

-
rc

>

e.
:J

-:
1 -~:

,.,

e
,

,,
.·,

r
~

,,

>

1
::_;

~
-

( .:

::-.....1

(.J

::.·:

·;....·

o

..
:·.;

,-• .,-- -- -- < -·.-- -.
:- .. ,_ ;~.; ! <· .. ) _,--~ u t\f /::1

r:,.,, J r- ~- tJ E ·~ ' l\' -·- ' '-; , . ' . \ ._,. f~ .i 4 i-~ í I' L- '1 Fi. ·~ u ,....,..

e::'"} 33.0DO. CS11\Dü DE r.-;1:..:11S GEílíl.IS

li~:;i: f-i'.' L. n:-_;r,/dLi
----·---·- - ·------ ---

"C~;'!'ill'·LLL!_'!; litllilif\~: l'/\l'f\ (1 f'i\RCl:L/\llE:HTU,

i 1;-;(_J 1_; ClCU l 7\0 I_!() ::c;1_,rJ II/\ '.-~!)Ili\ UEBl\fl/\

i;;·:r·r:('l!\i .. 1·1r. l:'Tililür:.;, !l() IJll!!lCÍf'j(J llL

:·:;/1.1"-i'L'/\ Lll'(~ LI\ 11
•

('..~r~;.:-;Y'.-i i'lui-1J_(_:'.1:-1,J_} de St:1nt>1 L11.1::-.i.a_ ii!~·ci.•c!:.:1 "c:u :~/\!·JC:[íJH1°J ~ .S'?)~11!11!·:::-

-, L~ l::a L·~~ .i. t_-, r,,_·1ci_:,:2J.JHl'-°"'flt(_,, U;::iC1 C (J1::up,J.1;,J.o dCJ ::;olo

<__i,~ ···.J>L.! \i1·:1,-!íl·i 1;;-_;~.<t~,_,·1,-·) de l'i11l1·'·,.-:.:=_;, 1·~1·Í;-i1!n ern 1'(1ni1_)r·rn.i .. _1,-1dP r_~i-_l\n '"
>e;.:_ i. t,c -1 \~' ,-_! \ ") ti'} -j '-l/ ::11 1l(.1 (.\)!iS1'-i h1• !lc~ -! i_J··C-f':-t (- ! \/(> ' .. U<t l'!··\J~íl n dela fE1 '',

:>·~cL·l:c _LJ1\:err.r"~nt0 u i\11·.::>.x(_.J I.

.'\";,' ;~- \ )-j_,·
,, - () _!_U l: -:-.',] l!\C~ ! 1 1. <J d(J ;~(_•!.!_) 1!,::i ·,-.1·t~,?i l.Jr'l)H11;1_ Lsr1·~-!(~ J_<-'ll de Pi11h,3e::::

<)l~:~~e:.'v .. :.:-·,:;i n: 15liu1,J~::; :1;I11J_itF..JS 1J~:: ~J.OUO..,OU1n2 (ci11cc1 1n·il n1ct-r·c1f~ c11.1;_idr·;:ir_],):-;)

i·r:~;~·t,-1 ;n~n-ini..t de lJO,ilOrn:? (,·111.:ir'·""J1t.-1 ni·-,l-r..,,J'.; <ju,11.l1_·.~1d,_·~·~J.., s,J]\'fl r:i d-í;;--

--c·:-::to .... -) l-',:::Lr'cJr;caCc1 fJ111cc> •Je'.-;t(:- ,?JJ:>l:i_?.º·

-- :(·) \111 i_c.-) - Os lr.Jt1:::~; ,Jo l(Jllf;~\) d.::-1;3 Fu11s l'iaiH_iel r·1~lix llo11101n • ,

.'\::::-:.:.:_i_:-::; 1,'l·t,-, tc"J.•.1lYci,:1nd.., ,Jo::::<; l!c1i·1,-JJ:'.J LcJ í\r,,-=:i_! -i11,3'r>.i.c-1 ~~ ,-!<")':,:; 1',.-l1id:i_r\r:) [1.i 11i7.

2r·Q,::-, te-::.~ o rrtÓclttl'J clC! Jfi(l "I nrJi:t/ (tr·ezentc1s e se:::;scnt.J. tne·tr·os qua-

,·~·r·;1d<·-";)
. ~

e.: tc::;t,-::11 __ :;1 f!! i.!l de ] ~?, OO:n ( di.::1::.-.c:, 111P l:t'1~)~--;).

/\ct~:i-~_,-, :-:') - H,~it~i ~;·~t"l pc~riri.Í.L l·ii _ _1 (1 p.--1r1cí_' ],·1i11·-"r1í •.-i 1l(i St_,]_,i r-:r11 .-:1r·e;Js ctue

,:-!: ~>::-;:_::.:;~_,_i ,·1:-:; .... 1.l·,-.~r(;sc, d,"):-; r'·~s 1.:::r·v.1·~ ii.~11-ur·,-1 ~, ,1_ 1)r·eser·v.:ir,]<1 t]p ' . . • :>" • - -

·i_:·1 L \:! :.,,-,:: :~i:; c11lL11 r'a l e li is l:1Jr-i_1_'( 1., ;l_ l!lciJ!U!:t=;t11_;?ÍtJ dt_J{_: ol:O:,;\)L'.t,.:l:(J$ pa1sagÍ.§_

j ._-_' ~-, :·: 1·:(1n1 ·ic•('liv.i1i.Jdc ~1c 1]·-~ :~u(:·, (!:r·i.nl_:1 r-··-·1" c_:e11l:•:•),

1\·,:· i: ._,_,_") l: ,-) l·l1.1:..:: ,_;;_1:-;1~.1:~ \Je dc:--:11i·:_~iid'i"J.1ncn Lt..) scr'<1C1 cu1i1pr~idc)s ~ igu,-:il1nen-

·' C• e"'·~(: u J_:::~ i L <::..::-: .;_; ::::; ·:_:ê1!Je11-:·:~ i_::i~::; 111.::..•:;; a_r_·t·tJ!,Cl~ '/'/ P :\'.' ( __ l\;~~:;L,;-1 1-1ei., es-

....... ,_:__"· _1_,:-;,_,, -1 .-;. lr::-1·;.:0,1Tn·.:.~1·:-c0,

!'»., >t :-!~;;:; !-, ,:, ;:~;r" .. < 1)2 r·E·1 :i. t \) ;1::;::-_;c1-tL,Jií!>:;11!:i:) dr.: U0();'."; L'\-~;3 encia:i_s u11:L

r=-,-:::t::__; ___ ,_.r"2.S - .
COJílCI'ClO e ~~r\; 1~ç1rn 5rca até lUO, Ofl1n·2 (ce111 rne·tros

' '\._i. ) :i. i i t_1; i :; \_ \"' u u1:·:,-:t;1.-t;;:; (}(.: 1)cquc11\J \)í..)l.'tt~ até J.~,fJ~OOrn2 (ce11-

l,\ __ i .i_U 1~~n L:: :;1·:: l:l'ü:-:; r:.1d.::>:_;), ,_J.:_,,; \: :'_n:]d..:t::: ,:i_(J .]pr·o\:c_L L;~1111cn LcJ ela

_f,l}:'O·_:i_:,_~~i'.:J .:1;_?:,I'J.cola_ d,J:::; fa~::;ei1J,1_;---; ,_1,:1 1.'eg,J_,;:tc), e ét .i.1npld11ta1.~ão nãc> i1n-

,,l '-!l1-' i•J c·c·Lll)1.'llfilC-L.Í.iilClJL(i (Í,_.l;; l:i:_1n,'11;cj.::_1_:::; e t.L1 qu.-11.i.<J,1.J•.:: rJ,::::lS ,~gua~

'1 ! , (· •i:,,,-~:-~ (_: :·:1 11··-_; ;,·1--1:-:_; .:-,(,·!\·'i 1·v·f1;·; !'• __ 111i .11·.-:1 de .1l~c :·ir1n~nOu12 (qu.Lril1e~~

t:.: :··, ' i \ 1.--: ( ; i"'.-l < í' ) <~ 2

;\i_'t _;_;,. ;-·, .-~, ;_.:-;' ·:! ;_,.,, ! Cl: \: \j"._\ ·---::1 V L ~~,tJ 1·· J j,J t!;1 !: :-t '.!\: :--; \.! ;1 j•Ui_l.L:i. 1.::uç>:JCJ, I's---

·-
'

·li
Q

)

-"
'

..........
(!) ·-

<

-.e

-'-'
o

r-.....i
o

Q
)

:.1
,_

:::.;
U

)
.

G.'
(:,1

G
:·

.,
-

,..J
;_

;
'·

w

\.!..'

-
~

\.~
.
~

>~
:::>

()..'

c:::;:
~

-
C·

<

r
><

-
!,,,,,_,_

~·;

'
e

-
-'

'C

"'.:':.•
<

(.1

'
::.'

~
.

.. ~
~
,

·-
·-

'
'- '

I.!
-

:·--,

(/)
ç

•e-'
·:;

e:
(_)

"
()

!.IJ
•:::

(',', ' rj
-

'.
:.:

+.:
r

(:)
.-

()

~::
"J

<

G

GJ

, . .!
"'

t.:•

·.:::f
-

<")
<

,.

e
''-'

,___,
·~

.
e

h
'..:.;

' ..

e.
(
!

•V
·-

.-.:;:
1 .

·c
i

·-·
r

(,,'.;
I·•

,.,
{..'')

r
~

,.
L

;
.

-
!'.:::.::~

r:«
"··

"·""'.
•)

.µ
·-~--·'

f
e

•..
u

r~
e:

''-,
e

rj

1
r::;

1
)

•:..\
L '

"
)

n
1'j

r:í
f2)

'·~·:(
..

n
:..j

\
~-_..,

,.
C.'"

e·
~-<

1 '-~.\
-·-·

,,

-·--,
"

'
·,

i
·-'

C
t

r:'.
u

1'.:::,
.;

·<
i ..

•t-!
,• '

e_
r~

' '
i.J

-i
(J

..
o

'
L 1

"
~
 .

-
.-:_

L> .]
1 :J

1 e ..
{~.

~--

-
<._

(
'.

.:.'-.
r)

:-·
' '

·;·-·
,,

C•
(,\

:)

-->
' __ ,

:_1
•'

'j

·' '